

Traktat Lizboński: przydatne, ale częściowe odpowiedzi na polityczne wyzwania stawiane UE

Yves Bertoncini - Thierry Chopin

Fundacja : Energia | Obserwatorium wyborów - Serbia **Prezydencja** : Sprawy wewnętrzne | Wymiar sprawiedliwości | ONZ **Parlament** : Kryzys giełdowy | Dane osobowe/internet | Iran | Starsze osoby | Pakistan **Komisja** : Comenius | Równość płci | Energia | Finanse publiczne | Mobilność/praca | Bezpieczeństwo/zabawki **Rada** : Rolnictwo | Gospodarka/finanse | Kosovo | EUFOR/Czad **EBC** : Inflacja **Niemcy** : Gospodarka | Dzień Francusko-Niemiecki **Francja** : Rolnictwo | Wzrost | Ankieta **Grecja** : Turcja **Węgry** : Referendum **Irlandia** : Dzień Europy **Włochy** : Prodi/dymisja **Polska** : Relacje UE/Rosja **Rumunia** : Czechy **Zjednoczone Królestwo** : Dymisja | Traktat/ratyfikacja | Wiedzieć wszystko o traktacie | Europejskie uczucia **Słowacja** : Dymisja **Bałkany** : Kosovo/KFOR | Macedonia | Czarnogóra **Ukraina** : NATO **Rada Europy** : Kosovo | Terroryzm **WTO** : Ukraina **Trybunał Praw Człowieka** : Dyskryminacja **Eurostat** : Budownictwo | Przemysł | Bieżące operacje **Raporty/opracowania** : Integracja | Starzenie się **Publikacje** : Religie | UE/Chiny | Polska/Niemcy **Kultura** : Berlin/wystawa | Londyn/wystawa

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

Energia

W związku z zaprezentowaniem przez Komisję Europejską pakietu "Energia i Klimat" 23 stycznia, Fundacja Roberta Schumana opublikowała nową Notę autorstwa Antoine Pellion. Nosi ona tytuł "Odnowienie produkcji energetycznej: wyzwanie z dziedziny ochrony środowiska, przemysłu i polityki". Publikacja ta dostępna jest on-line za 10 euro: w formacie PDF po francusku i po angielsku oraz w wersji drukowanej po francusku.

[Czytaj](#)

Obserwatorium wyborów - Serbia

3 lutego serbscy wyborcy ponownie wybiorą się do urn, żeby zdecydować kto będzie prezydentem republiki. 2. tura wyborów rozegra się pomiędzy Tomislavem Nikolicem (Partia Radykalna, SRS), zwycięzcą pierwszej tury w dniu 20 stycznia przy poparciu 39,4% i obecną głową państwa - Borisem Tadicem (Partia Demokratyczna, DS), który uzyskał 35,4% głosów. Badania opinii dają Tadicowi i Nicoliciowi niemal równe szanse. Małe różnice w sondażach nie pozwalają wytypować zwycięzcy, choć obecny prezydent dysponuje, według obserwatorów serbskiego życia politycznego, lekką przewagą nad rywalem.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

Sprawy wewnętrzne

25 stycznia słoweński minister spraw wewnętrznych Dragutin Mate i jego 26 europejskich kolegów dyskutowało na temat średniookresowego raportu wysokiej komisji doradczej ds. przyszłości polityk europejskich w obszarze spraw wewnętrznych po 2010 roku (grupa "Future"). Zajęli się również praktyczną współpracą w dziedzinie azylu. Przestrzeń wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości pozostaje wyzwaniem dla Unii Europejskiej i 27 ministrów zastanawiało się możliwymi ścieżkami harmonizacji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Wymiar sprawiedliwości

26 stycznia ministrowie spraw wewnętrznych i sprawiedliwości dyskutowali podczas nieformalnego posiedzenia nad współpracą sądową w sprawach karnych, a w szczególności o umocnieniu podstawowych praw jednostki i zasadzie wzajemnego uznawania decyzji wymiaru sprawiedliwości. Chodzi o porozumienie co do większych praw dla jednostki w obszarze współpracy sądowej, dotyczącej spraw karnych rozstrzyganych zaocznie. Zagadnienie e-sprawiedliwości również zostało poruszone, a akcent położono na Europejski Portal Sprawiedliwości. Powinien się on stać kluczowym elementem dostępu do informacji i instytucji sądowych oraz administracyjnych, a także do baz danych, żeby

ułatwić administrowanie codziennymi sprawami obywateli i ekspertów sądowych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

ONZ

Słoweński premier i przewodniczący Rady Unii Europejskiej Janez Janša przyjął 25 stycznia sekretarza generalnego ONZ Ban Ki-moon. Rozmawiali o walce ze zmianami klimatu, dialogu międzykulturowym, sytuacji na Bałkanach i misjach pokojowych, w których Unia uczestniczy.

[Czytaj](#)

Parlament :

Kryzys giełdowy

24 stycznia prezes Europejskiego Banku Centralnego Jean-Claude Trichet złożył wizytę w Parlamencie Europejskim z okazji spotkania pomiędzy parlamentarzystami krajowymi i członkami Komisji Spraw Gospodarczych i Walutowych. Bardzo na nią czekali, ponieważ w ostatnich dniach mieliśmy do czynienia z poważnym zamieszaniem na rynkach giełdowych, a amerykański Bank Rezerw Federalnych ogłosił obniżkę swoich stóp. "Jest za wcześnie, aby wyciągnąć ostateczne wnioski" - wyjaśnił prezes. Korekta rynku jest zbyt złożona, aby wysuwać proste wnioski o przyczynach i skutkach. Zaobserwował jednak, że "zamieszanie to jest żywym przypomnieniem, że perturbacje w szczególnym sektorze mogą się rozprzestrzenić na wiele innych rynków w wielu innych krajach". Przypomniął, że obowiązkiem EBC jest "zapobieganie ryzyku inflacji, aby nie pogarszać wahań na rynkach".

[Czytaj](#)

Dane osobowe/internet

Zapowiedź, która miała miejsce wiosną ubiegłego roku, że Google, lider reklamy pisanej on-line, i Doubleclick, lider reklam graficznych, połączą się, wstrząsnęła obrońcami wolnej konkurencji. Komisja Europejska bada obecnie ewentualne nadużycia pozycji dominującej, które mogłyby mieć miejsce, tym bardziej, że fuzja ta stawia również pod znakiem zapytania ochronę danych osobowych. Komisja Wolności Cywilnych Parlamentu zajmie się sprawą ochrony danych osobowych w internecie 21 stycznia.

[Czytaj](#)

Iran

23 stycznia irański negocjator ds. zagadnień jądrowych Saeed Jalili pozostawił eurodeputowanych z ich pytaniami. Zaproszony przez Komisję Spraw Zagranicznych nie odpowiedział w sposób wystarczająco przekonujący na szereg pytań deputowanych co do irańskiego cywilnego programu nuklearnego i jego możliwego przekształcenia się w program wojskowy. Przywołana została również sytuacja praw człowieka w Iranie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Starsze osoby

Raport o nowych technologiach został jednomyślnie przyjęty przez Komisję Przemysłu 24 stycznia. Idea programu "Pomoc w autonomii w miejscu zamieszkania" opiera się na rozwijaniu technologii informacji i komunikacji, aby umożliwić osobom starszym ułatwiony dostęp do usług publicznych, przy jednoczesnym poszanowaniu ich życia prywatnego i godności. Ilość osób starszych, mających więcej niż 65 lat, wzrośnie pomiędzy rokiem 2010 a 2030 o 40% i Unia chce towarzyszyć tej ewolucji demograficznej. Program będzie współfinansowany przez VII Program Ramowy na rzecz Badań - 150 mln euro w okresie 2008-2013.

[Czytaj](#)

Pakistan

21 stycznia pakistański prezydent Pervez Musharraf wystąpił przed Komisją Spraw Zagranicznych i Delegacją ds. relacji z krajami Azji Południowej Parlamentu Europejskiego. Zapewnił, że wybory, które mają się odbyć w jego kraju 18 lutego, będą wolne i uczciwe, że fundamentalne prawa są respektowane i że śledztwo rzuci pełne światło na morderstwo Benazir Bhutto, liderki opozycji. Zaprzeczył jakiegokolwiek zaangażowaniu tajnych służb lub rządu w ten zamach. Przypomniął o zaangażowaniu Pakistanu w walce z terroryzmem.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Komisja :

Comenius

24 stycznia Komisja Europejska opublikowała opracowanie na temat Comeniusa, programu Unii Europejskiej dla szkół, który obejmuje 8 tys. z nich. Wynika z niego, że szkolne partnerstwa w ramach tego programu mają ewidentne zalety dla uczniów, nauczycieli i uczestniczących w nich placówek szkolnych. Pomagają uczniom w lepszej nauce, poprawiają techniki nauczania i uczenia się, motywują uczniów i profesorów do nauki języków obcych i umacniają wrażliwość i kompetencje międzykulturowe.

[Czytaj](#)

Równość płci

23 stycznia Komisja Europejska opublikowała raport 2008 na temat równości pomiędzy kobietami i mężczyznami. Według wniosków opracowania, kobiety nadal grają zasadniczą rolę w zwiększającym się zatrudnieniu w Europie, ale są jeszcze dyskryminowane na rynku pracy w porównaniu do mężczyzn. Pomimo wyższego poziomu wykształcenia, kobiety są ciągle rzadziej zatrudniane i przede wszystkim gorzej opłacane niż druga płeć. Sprawozdanie na temat równości płci zostanie zaprezentowane szefom państw i rządów podczas posiedzenia Rady Europejskiej w dniach 8 i 9 marca.

[Czytaj](#)

Energia

23 stycznia Komisja Europejska zaprezentowała swój 3. pakiet legislacyjny "Energia i Klimat", którego celem jest zwiększenie do 20% udziału energii odnawialnej (słonecznej, wodnej, z wiatraków, biomasy) w energii zużywanej w Unii Europejskiej i zredukowanie o 20% emisji gazów cieplarnianych do 2020 roku. Każde państwo członkowskie musi osiągnąć cel indywidualny - zwiększyć zużycie biopaliw w transporcie do 10%. Komisja ma nadzieję na przyjęcie propozycji przez Parlament Europejski w pierwszym czytaniu do końca roku. Unia miałaby wtedy silną pozycję wobec USA i Chin w międzynarodowych negocjacjach dotyczących przyszłości po wygaśnięciu protokołu z Kioto. Fundacja Roberta Schumana opublikowała na ten temat Notę "Odnowienie produkcji energetycznej: wyzwanie z dziedziny ochrony środowiska, przemysłu i polityki", do nabycia na stronie Fundacji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Finanse publiczne

Komisja Europejska przeanalizowała zaktualizowane programy stabilności Finlandii, Niemiec, Luksemburga i Holandii. Te 4 kraje osiągnęły, utrzymały lub przekroczyły cel, który sobie wyznaczyły dla zapewnienia zdrowych finansów publicznych. Luksemburg i Holandia zaprezentowały strategię budżetową zgodną z zasadami Paktu Stabilności i Wzrostu. Niemcy dokonali godnego zauważenia uzdrowienia budżetu. Komisja przebadła również program konwergencji Węgier, Szwecji i Zjednoczonego Królestwa. W przypadku Szwecji, Komisja stwierdziła, że sytuacja budżetowa kraju jest zdrowa. W Zjednoczonym Królestwie tempo uzdrawiania budżetu jest niewystarczające i musi zostać porządnie przyspieszone. Węgry, aby umożliwić długoterminowe skorygowanie nadmiernego deficytu do 2009 roku, muszą faktycznie wdrożyć wszystkie przewidziane środki budżetowe i reformy strukturalne.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Mobilność/praca

22 stycznia Komisja zaprezentowała dwa niezależne opracowania, które potwierdzają, że systemy dodatkowych emerytur nadal utrudniają mobilność pracowników. Wnioski z dwóch opracowań skłaniają do wspólnotowego działania dla poprawienia dostępu pracowników do dodatkowej emerytury, w momencie kiedy zmieniają zatrudnienie lub jadą pracować w innym kraju członkowskim Unii. Komisja przygotowała propozycję dyrektywy, która figuruje w programie pracy słoweńskiej prezydencji.

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo/zabawki

25 stycznia Komisja zaprezentowała środki zmierzające do poprawienia bezpieczeństwa zabawek w Europie. Chce ona wzmocnić wspólnotowe przepisy, szczególnie związane z używaniem w zabawkach substancji chemicznych. Projekt ma uczynić zabawki bezpieczniejszymi, zastępując i unowocześniając dyrektywę o zabawkach z 3 maja 1988 roku. Rewizja ma trzy cele: narzucenie nowych i bardziej restrykcyjnych wymogów w dziedzinie bezpieczeństwa, aby wyeliminować zidentyfikowane ostatnio zagrożenia; zwiększenie odpowiedzialności producentów i importerów za wprowadzenie zabawek na rynek; zwiększenie obowiązków państw członkowskich w dziedzinie nadzoru rynku.

[Czytaj](#)

Rada :

Rolnictwo

21 stycznia 27 ministrów rolnictwa osiągnęło jednomyślnie polityczne porozumienie w sprawie uproszczonych przepisów o warunkowości pomocy w ramach WPR. Odbyli także debatę na temat "bilansu zdrowotnego" WPR, będącego następstwem reformy z lat 2003/2004. Jej celem jest poprawienie konkurencyjności europejskiego rolnictwa i traktowanie rolnictwa jako dobra wspólnego. Ministrowie wydali wspólne stanowisko dotyczące projektu stworzenia Europejskiego Instytutu Innowacji i Technologii.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Gospodarka/finanse

22 stycznia 27 ministrów gospodarki i finansów przyjęło konkluzje dotyczące uruchomienia z dniem 28 stycznia jednolitego obszaru płatności w euro (SEPA). Chodzi o stworzenie do 2010 roku zintegrowanego i konkurencyjnego rynku płatności w euro, który powinien ułatwić w długim okresie transgraniczne płatności i uczynić je równie tanimi, jak te krajowe. Według komisarza ds. rynku wewnętrznego Charlie'go McCreevy szacowane korzyści sięgają 123 mld euro w przypadku płatności, a

238 mld euro jeśli SEPA będzie używany jako platforma fakturowania elektronicznego. Ministrowie zachęcali także sektor do rozwinięcia atrakcyjnych płatności SEPA i do ich aktywnego wprowadzania na rynek, żeby konsumenci przyjmowali w sposób naturalny nowe produkty płatności.

[Czytaj](#)

Kosowo

24 stycznia Javier Solana, Wysoki Przedstawiciel Unii Europejskiej ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa, spotkał się z premierem Kosowa Hashimem Thaci. Przypomniał stanowisko Unii Europejskiej, która uważa status quo prowincji za nie do utrzymania i chce rozwiązania sprzyjającego stabilności na Bałkanach. Poinformował także swojego rozmówcę o stanie przygotowań misji Unii w obszarze sprawiedliwości i udziale UE w przyszłej międzynarodowej misji cywilnej.

[Czytaj](#)

EUFOR/Czad

28 stycznia Unia Europejska formalnie zaakceptowała natychmiastowe wysłanie sił wojskowych do wschodniego Czadu i północno-wschodniej części Republiki Środkowej Afryki, dotkniętych konfliktem w sudańskim Darfurze oraz zagrożonych z powodu rebelii.

[Czytaj](#)

EBC :

Inflacja

Prezes EBC Jean-Claude Trichet wystąpił 23 stycznia w Parlamencie Europejskim przed członkami Komisji Spraw Gospodarczych i Walutowych. Powiedział, iż mimo ostatniego znaczącego obniżenia amerykańskich stóp procentowych, Europejski Bank Centralny nadal koncentruje się na walce z inflacją, nie zmieniając aktualnych stóp. Przypomniał, że jego priorytetem jest zapobieganie ryzyku inflacyjnemu i takim zawirowaniom, jak te spowodowane przez kryzys kredytów hipotecyjnych, dotyczące od minionego lata Stany Zjednoczone. Według niego, "zobaczymy jak się rozwija sytuacja" w gospodarce, "w stopniu, w jakim odbija się ona na tendencjach inflacyjnych".

[Czytaj](#)

Niemcy :

Gospodarka

Według sprawozdania gospodarczego 2008 opublikowanego przez niemieckie Ministerstwo Gospodarki, od trzech lat trwa wzrost, nawet jeśli w 2008 roku, spadł do 1,7%. Bezrobocie szybko zmniejsza się. W 2008 liczba aktywnych zawodowo powinna wzrosnąć o 280 tys. i osiągnąć ponad 40 mln. Ale pozostanie jeszcze ok. 3,45 mln bezrobotnych. Pensje mają wzrosnąć o 2,7%, czyli o więcej niż wyniesie inflacja, która powinna spaść na koniec 2008 roku poniżej 2%. Po raz pierwszy od 1989 roku budżet federacji, landów i gmin jest ogólnie zrównoważony. Budżet federacji powinien taki być najpóźniej w 2011. Ta dobra kondycja gospodarcza związana jest z poważnymi reformami strukturalnymi, jakie się prowadzi w Niemczech.

[Czytaj | Więcej](#)

Dzień Francusko-Niemiecki

22 stycznia jest od tej pory Dniem Francusko-Niemieckim. Ma cześć przyjaźń francusko-niemiecką, jaką znamy z Traktatu Elizejskiego. Dokument podpisany 22 stycznia 1963 roku przez Charles'a de Gaulle i Konrada Adenauera, miał krzewić pojednanie francusko-niemieckie w społeczeństwie poprzez kulturę i wymianę młodzieży. Sekretarze generalni ds. współpracy francusko-niemieckiej Jean-Pierre Jouyet i Günter Glos spotkali się w Berlinie, gdzie uczestniczyli w dyskusji na temat "Zewnętrzne spojrzenie na relacje francusko-niemieckie w Europie" w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. Francusko-Niemieckie Biuro ds. Młodzieży (OFAJ) uczyniło ten dzień "Dniem Odkrytym", co pozwoliło francuskim i niemieckim przedsiębiorstwom na otwarcie bram dla młodych z sąsiedniego kraju.

[Czytaj | Więcej](#)

Francja :

Rolnictwo

Francja upubliczniła 25 stycznia dokument zatytułowany "W stronę nowej Wspólnej Polityki Rolnej", który ma ukierunkować debatę w kręgach rolniczych na temat przyszłości WPR po 2013 roku. Francja "nie chce bronić status quo". Korzystając z "bilansu zdrowia 2008" francuskie Ministerstwo Rolnictwa zamierza "wyprowadzić debatę budżetową" na temat WPR, której finansowanie jest zapewnione do roku 2013. Zdecydowało o poddaniu dokumentu pod dyskusję, która ma się odbywać w departamentalnych izbach rolniczych od 30 stycznia do 11 lutego.

[Czytaj](#)

Wzrost

23 stycznia komisja pod przewodnictwem Jacques'a Attali, byłego doradcy francuskiego prezydenta François Mitterrand i byłego prezesa Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju, wręczyła prezydentowi Nicolasowi Sarkozy'emu raport na temat uwolnienia francuskiego wzrostu gospodarczego.

Sprawozdanie wyznacza cel w postaci zredukowania wydatków publicznych, których udział w PKB kraju powinien obniżyć się o ok. 1 punkt rocznie, aby Francja zmieściła się "w 2012 roku w średniej europejskiej". Raport ma się przyczynić do przyspieszenia wzrostu do 2012 roku o dodatkowy 1 punkt, co odpowiadałoby spadkowi bezrobocia do poziomu 5%, stworzeniu 150 tys. miejsc pracy, zbudowaniu 90 tys. nowych mieszkań socjalnych i sprowadzeniu zadłużenia wewnętrznego do poziomu 55% PKB.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Ankieta

Do francuskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej pozostało mniej niż 6 miesięcy. Touteurope.fr zaprasza internautów do wyrażenia oczekiwań i sformułowania propozycji poprzez udział w wielkim sondażu on-line.

[Czytaj](#)

Grecja :

Turcja

Grecki premier Costas Caramanlis udał się 23 stycznia do Ankary, z pierwszą oficjalną wizytą szefa greckiego rządu w Turcji od 49 lat. Relacje gospodarcze pomiędzy Grecją i Turcją zrobiły znaczne postępy w ciągu ostatnich lat, pomimo nierozwiązanych sporów dotyczących zwłaszcza delimitacji wód terytorialnych i przestrzeni powietrznej na Morzu Egejskim.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Węgry :

Referendum

Węgierski prezydent ogłosił 23 stycznia, że Węgrzy wypowiedzą się w sprawie pewnych mało popularnych reform gospodarczych rozpoczętych przez koalicyjny rząd premiera Ferenc Gyurcsanyi w referendum, 9 marca. Referendum dotyczyć będzie trzech zagadnień dotyczących opłat za służbę zdrowia oraz zniesienia prawa do zapisania się na państwowe uniwersytety.

[Czytaj](#)

Irlandia :

Dzień Europy

18 stycznia irlandzkie Ministerstwo Spraw Zagranicznych zaapelowało o zgłaszanie projektów związanych z obchodami Dnia Europy, 9 maja. Chodzi o lepsze uświadomienie ludziom znaczenia Unii Europejskiej i wpływu jej działań na życie codzienne. Wszystkie organizacje na bazie wolontariatu, ośrodki edukacji i przedstawiciele społeczeństwa obywatelskiego mogą wypełnić wniosek o dofinansowanie w ramach Communicating Europe Initiative. To inny instrument niż kampania informacyjna na temat Traktatu Lizbońskiego rozpoczęta przez rząd. Inicjatywa ta istnieje od 1995 roku. W tym roku uprawnione projekty będą miały do dyspozycji 240 tys. euro.

[Czytaj](#)

Włochy :

Prodi/dymisja

Po ostatniej dymisji włoskiego ministra sprawiedliwości Clemente Mastella i w rezultacie wycofaniu się chadeckiej partii UDEUR z koalicji, prezes włoskiej Rady Ministrów i były przewodniczący Komisji Europejskiej Romano Prodi zwrócił się o wotum zaufania do Izby Deputowanych i Senatu. Chociaż zwyciężył w głosowaniu w niższej izbie (326 głosów za, 275 przeciw), 24 stycznia stracił poparcie w Senacie (161 głosów przeciw do 156 głosów za). Złożył natychmiast dymisję swojego rządu na ręce prezydenta Giorgio Napolitano. Ten ostatni zdecydował o mianowaniu przejściowego rządu dla zreformowania ordynacji wyborczej lub rozpisania wcześniejszych wyborów. 25 stycznia rozpoczął konsultacje z szefami partii i kierującymi parlamentem, żeby zobaczyć czy sformowanie przejściowego rządu jest możliwe. Konsultacje potrwać do wtorku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Polska :

Relacje UE/Rosja

21 stycznia Polska zademonstrowała gotowość do otwarcia drogi dla negocjacji Rosja-Unia, które blokowała od ponad roku. Stosunki pomiędzy Polską i Rosją stopniowo się normalizują po dwuletnim okresie ochłodzenia, naznaczonych rosyjskim embargiem na polskie mięso i sprzeciwem Warszawy wobec negocjowania nowego porozumienia o partnerstwie pomiędzy Rosją i Unią Europejską. Polski minister spraw zagranicznych Radosław Sikorski zadeklarował, że Polska jest gotowa wznowić dyskusje w ramach Unii nad odblokowaniem negocjacji porozumienia Rosja-Unia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rumunia :

Czechy

Rumuński premier Calin Popescu Tariceanu udał się 22 stycznia z oficjalną wizytą do Pragi. Przy tej okazji porozmawiał z czeskim prezydentem Vaclavem Klausem na temat priorytetów przyszłej

prezydencji Czech w Unii Europejskiej w pierwszym półroczu 2009 roku oraz zagadnień związanych ze Wspólną Polityką Rolną i Bałkanami.

[Czytaj](#)

Zjednoczone Królestwo :

Dymisja

Brytyjski minister pracy Peter Hain, bohater skandalu dotyczącego finansowania jego kampanii wyborczej, jest pierwszym członkiem gabinetu Gordona Browna, który podał się do dymisji (24 stycznia). Także minister ds. Walii zapowiedział, że opuści posadę, w kilka minut po ogłoszeniu przez Scotland Yard, że rozpocznie się śledztwo.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Traktat/ratyfikacja

21 stycznia brytyjscy deputowani Izby Gmin zagłosowali w drugim czytaniu za ratyfikacją Traktatu Lizbońskiego (362 głosów za, 224 przeciw). Dokument ma być teraz rozpatrzony przez Izbę Lordów.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Wiedzieć wszystko o traktacie

Brytyjski minister spraw zagranicznych i europejskich utworzył specjalną rubrykę na swojej stronie internetowej, przeznaczoną na objaśnienie Traktatu Lizbońskiego. Zaprezentowano główne nowości i odniesiono się do stosownych artykułów. Można zobaczyć skonsolidowaną wersję traktatu oraz kalendarium debat nad traktatem w parlamencie. Zdementowano też fałszywe "plotki", które krążą na temat traktatu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Europejskie uczucia

Ilość Brytyjczyków, którzy patrzą przyjaznym okiem na członkostwo ich kraju w Unii Europejskiej, zwiększa się, wynika z sondażu opublikowanego 26 stycznia przez dziennik "The Guardian". Ale mierzająca większość klasy politycznej nadal uważa Stany Zjednoczone za najbliższego sojusznika. Według badania zrealizowanego przez ICM, 58% Brytyjczyków sądzi, że członkostwo Zjednoczonego Królestwa w UE jest rzeczą dobrą, a 35% że złą. Ilość proeuropejskich Brytyjczyków zwiększyła się o 11 punktów w porównaniu do podobnego sondażu ICM z 2001 roku.

[Czytaj](#)

Słowacja :

Dymisja

25 stycznia słowacki minister obrony Frantisek Kasicky ogłosił swoją dymisję w trakcie wspólnej z premierem Robertem Fico konferencji prasowej. Dymisja ta jest następstwem rewelacji z zeszłego tygodnia, że minister przyznał "nadmierne" sumy przedsiębiorstwom oczyszczającym i odśnieżającym okolice ministerstwa i koszarów armii.

[Czytaj](#)

Bałkany :

Kosowo/KFOR

W sytuacji gdy Kosowo zmierza do niepodległości, operacja utrzymywania pokoju KFOR, którą NATO rozlokowało w Kosowie, musi zostać w przyszłych tygodniach wzmocniona. Rzecznik KFOR Bertrand Bonneau zapowiedział podczas konferencji prasowej 23 stycznia, że 560 włoskich stróżów pokoju przyjedzie 4 lutego. Ogółem w Kosowie znajdzie się 15 tys. żołnierzy. Dodatkowe oddziały zostaną rozlokowane na północy i w centralnej części Kosowa. Niepodległość prowincji powinna zostać ogłoszona wkrótce po 2. turze serbskich wyborów prezydenckich 3 lutego. Z powodu sprzeciwu serbskiej mniejszości w Kosowie, należy oczekiwać zwiększenie się napięć etnicznych. Po ogłoszeniu niepodległości misja Unii Europejskiej ma zastąpić administrację ONZ.

[Czytaj](#)

Macedonia

Przy okazji wizyty w Brukseli macedońskiego premiera Nikoli Gruevskiego, komisarz ds. rozszerzenia Olli Rehn ogłosił 23 stycznia, że Komisja Europejska zaprezentuje w ciągu dwóch nadchodzących miesięcy kryteria ewaluacji, które Macedonia będzie musiała spełnić przed rozpoczęciem negocjacji akcesyjnych z Unią Europejską. Będą one dotyczyć zwłaszcza państwa prawa i administracji publicznej. Javier Solana pogratulował władzom w Skopje reform już rozpoczętych. Gruevski wyraził życzenie swojego kraju, aby negocjacje jak najszybciej się zaczęły.

[Czytaj](#)

Czarnogóra

25 stycznia Czarnogóra podpisała protokół o porozumieniu z Komisją Europejską, który daje jej dostęp bez ograniczeń do VII Ramowego Programu na rzecz Badań w okresie 2007-2013. Status "kraju

stowarzyszonego" pozwoli jej uczestniczyć we wszystkich konkursach i na równej stopie z państwami członkowskimi ubiegać się o współpracę badawczą i wsparcie w obszarze badań. Z tego tytułu porozumienie to wyznacza ważny etap w procesie kandydowania do Unii Europejskiej. Czarnogórcy badacze, naukowcy i przedsiębiorstwa mogą nawiązać relacje z europejskimi kolegami i podbudować swoją naukową biegłość, zwłaszcza w kluczowych dla wdrożenia legislacji unijnej dziedzinach. Po włączeniu Czarnogóry już wszystkie kraje Bałkanów Zachodnich, poza Bośnią i Hercegowiną, uczestniczą w wysiłku badawczym Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Ukraina :

NATO

Ponad połowa Ukraińców sprzeciwia się członkostwu ich kraju w NATO, chociaż ta sama liczba osób popiera wejście do Unii Europejskiej, wynika z sondażu opublikowanego 24 stycznia. Ukraina wniosła o przyłączenie jej w kwietniu do Planu Działania na rzecz Członkostwa w NATO, co jest ostatnim etapem przed wejściem do tej organizacji. Blisko połowa Ukraińców (49%) sprzeciwia się tej decyzji, a sprzyja jej jedynie 16%. 16% jest gotowych ją poprzeć, jeśli władza zorganizuje referendum przed podjęciem definitywnej decyzji o wejściu lub nie do NATO.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rada Europy :

Kosowo

Zgromadzenie Parlamentarne Rady Europy ocenia, w rezolucji przyjętej 22 stycznia, że "kompromis" pomiędzy Serbami i Albańczykami Kosowa pozostaje "jedyną podstawą gwarantującą pokój i stabilność w regionie". Rezolucja zaprasza wspólnotę międzynarodową do poszukiwania ostatecznego kompromisu, "aby uniemożliwić, by Kosowo przekształciło się w beczkę prochu i stało się na dalszą metę zamrożonym konfliktem na Bałkanach". Dokument przyjęto 96 głosami, przy 48 głosach sprzeciwu i 24 wstrzymujących się.

[Czytaj](#)

Terroryzm

Podczas debaty zorganizowanej 23 stycznia, Zgromadzenie Parlamentarne Rady Europy wyraziło opinię, że procedury stosowane zarówno przez Radę Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych jak i Unię Europejską w celu wpisania na "czarną listę" osób i grup podejrzanych o powiązania z terroryzmem urągają fundamentalnym prawom jednostek i są "całkowicie arbitralne". W efekcie zwróciło się o ich ponowne przebadanie "w interesie wiarygodności międzynarodowej walki z terroryzmem".

[Czytaj](#)

WTO :

Ukraina

25 stycznia zawarto, w ramach grupy roboczej ds. członkostwa Ukrainy, porozumienie o członkostwie tego kraju w Światowej Organizacji Handlu (WTO). Powinno zostać ono zatwierdzone przez ogół krajów członkowskich WTO 5 lutego, w trakcie posiedzenia Rady Generalnej. Akcesja Ukrainy do WTO stanie się faktem po ratyfikacji traktatu przez parlament w Kijowie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Trybunał Praw Człowieka :

Dyskryminacja

22 stycznia Europejski Trybunał Praw Człowieka w Strasburgu wydał orzeczenie w sprawie E.B./Francja, w którym skazuje Francję (10 głosami do 7) za dyskryminację. Chodzi o odmówienie adopcji dziecka osobie homoseksualnej. Francja pogwałciła, zdaniem sędziów, zasady niedyskryminacji oraz poszanowania życia prywatnego i rodzinnego, zapisane w Europejskiej Konwencji Praw Człowieka.

[Czytaj](#)

Eurostat :

Budownictwo

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 17 stycznia, w listopadzie 2007 roku produkcja w sektorze budowlanym w strefie euro spadła, w porównaniu do poprzedniego miesiąca, o 0,8%. W Unii Europejskiej o 0,2%. W październiku, produkcja zwiększyła się o 0,6% w strefie euro i o 0,3% w UE. Wzrost odnotowano w Polsce (+2,3%), Rumunii (+1,8%) i Szwecji (+1,6%). Silne spadki natomiast w Hiszpanii (-3,9%), w Portugalii (-2,8%) i Słowenii (-2,6%).

[Czytaj](#)

Przemysł

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 23 stycznia, wskaźnik zamówień w przemyśle zwiększył się w strefie euro w listopadzie 2007 roku o 2,7%, w porównaniu do października 2007. W Unii Europejskiej zwiększył się o 1,9%. W listopadzie 2007, w porównaniu do października ubiegłego roku,

zamówienia dla sektora transportowego zwiększyły się w strefie euro o 7,3% i o 3,4% w Unii Europejskiej. W przemyśle metalurgicznym zwiększyły się odpowiednio o 5,8% i 3%. Przemysł chemiczny zwiększył zamówienia o 2,7% w strefie euro i o 2,2% w Unii Europejskiej. Zamówienia na elektrykę i elektronikę zmniejszyły się o 0,7% w strefie euro, ale zwiększyły się o 1,2% w Unii Europejskiej. Przemysł włókienniczy i ubraniowy zanotował spadek odpowiednio o 0,9% i 0,6%. Produkcja maszyn i wyposażenia spadła o 2,2% w strefie euro i o 2,7% w UE.

[Czytaj](#)

Bieżące operacje

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 23 stycznia, rachunek operacji bieżących Unii Europejskiej z krajami trzecimi odnotował w trzecim kwartale 2007 roku deficyt w wysokości 17,2 mld euro, w przeciwieństwie do deficytu 24,6 mld w trzecim kwartale 2006 i -16,3 mld w drugim kwartale ubiegłego roku. W trzecim kwartale 2007, w porównaniu do trzeciego kwartału 2006, deficyt salda wymiany towarów zmniejszył się (-41,5 mld euro, zamiast -44,5 mld), a nadwyżka salda usług wzrosła (+23,2 mld, zamiast +16,7 mld). Nadwyżka salda dochodów spadła (+14,8 mld, zamiast +16,5 mld), natomiast deficyt salda bieżących transferów pozostał stabilny (-13,8 mld zamiast -13,3 mld). Rachunek operacji bieżących UE odnotował nadwyżkę w relacjach ze Stanami Zjednoczonymi (+26 mld euro), Hong Kongiem (+3 mld) i Kanadą (+2,1 mld) oraz deficyt w przypadku Chin (-38 mld), Rosji (-6,9 mld) i Japonii (-6,7 mld).

[Czytaj](#)

Raporty/opracowania :

Integracja

Według badania zamówionego przez Fundację Bertelsmanna i opublikowanego 20 stycznia, koszty gospodarcze niewystarczającej integracji obcokrajowców w Niemczech mają sięgać ok. 16 mld euro rocznie. Państwo nie może liczyć na ich wkład podatkowy i społeczny, a w szczególności ich wkład do systemu emerytur i ubezpieczenia społecznego. 16% najgorzej zintegrowanych obcokrajowców jest na bezrobociu, w przeciwieństwie do 11% lepiej zintegrowanych, którzy są także lepiej wynagradzani. A droga do dobrego zintegrowania się na rynku pracy wiedzie przez dobrą znajomość języka oraz integrację społeczną. Obcokrajowcy z drugiego pokolenia zdają się być lepiej zintegrowani niż ich rodzice (75 do 30%).

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Starzenie się

Center for European Reform (CER) opublikowało raport na temat starzenia się populacji w Europie. Autor Alasdair Murray przestudiował skutki gospodarcze, społeczne i polityczne tej ewolucji. W przeciwieństwie do często pojawiającej się opinii, według której kryzys demograficzny może być rozwiązany jedynie przez politykę natalistyczną i zwiększenie imigracji, ocenia on, że rządy mogą się do tego faktu przystosować.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Publikacje :

Religie

Wydawnictwo Les Presses de Sciences Po publikuje dzieło pt. "Religion(s) et identité(s) en Europe" pod redakcją Antoneli Cappelle-Pogacean, Patricka Michel i Enzo Pace, które proponuje przegląd zagadnień związanych z religiami w Europie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

UE/Chiny

Wydawnictwo Imperial College Press publikuje dzieło pt. "China-EU, a common future" ("Chiny-UE, wspólna przyszłość"). Zdaniem autorów Stanley'a Crossicka i Etienne Reutera, Chiny i Unia Europejska mają świadomość konieczności zbliżenia się. Jednak cele "strategicznego partnerstwa" nie są takie same i utrzymują się pewne podziały i nieporozumienia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Polska/Niemcy

Polski Instytut Spraw Międzynarodowych opublikował po polsku i po angielsku opracowanie pt. "Polska-Niemcy 1945-2007. Od konfrontacji do współpracy i partnerstwa w Europie".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Kultura :

Berlin/wystawa

Do 25 maja Centrum Sztuki i Ekspozycji Republiki Federalnej Niemiec zaprasza na wystawę na temat Sycylii. Poprzez 300 wyjątkowych dzieł ekspozycja oddaje kulturowe dziedzictwo tej unikalnej wyspy: od pojawienia się człowieka w paleolicie do przybycia Giuseppe Garibaldi w 1860 roku. Antyczne rzeźby (Venus Landolina, Baran w brązie), fragmenty architektoniczne (świątynia Selinonte), obrazy wielkiej wartości (Antonello da Messina, Caravaggio, Pietro Novelli) i wyroby rzemieślnicze obrazują

szczególną historię wyspy.

[Czytaj](#)



[Londyn/wystawa](#)

Królewska Akademia Sztuk w Londynie prezentuje od 26 stycznia do 18 kwietnia niezwykłą wystawę "Francuscy i rosyjscy mistrzowie od Moskwy do Sankt Petersburga (1870–1925)". Obrazy pochodzą z najbardziej prestiżowych rosyjskich muzeów takich jak Ermitaż, Muzeum Puszkina i Galeria Tretiakowska. Ilustrują intensywne wymiany pomiędzy artystami rosyjskimi i francuskimi w okresie 1870-1925, okresie naznaczonym następującymi po sobie rewolucjami. Po raz pierwszy dzieła z tych muzeów zebrane zostały w ramach jednej ekspozycji.

[Czytaj](#)



Kalendarz :

28 stycznia

Trojka UE/Serbia

28 stycznia

Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych

30 stycznia

Konwencja Europa/UMP w Maison de la Mutualité w Paryżu

30 stycznia

Ministerialna konferencja na temat równości kobiet i mężczyzn (Słowenia)

30-31 stycznia

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego

3 lutego

Wybory prezydenckie w Serbii (2. tura)

4 lutego

Trojka UE/Azerbejdżan

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) /{LINK}

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand, Lorraine de Brabois,
Sandrine Mor, Nicole Pompidou, Xavier-Alexandre Reliant

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.